, ul sacrae mili-

tiaj in religionis hostes accessuros, vel militares

societates dissipaturos censuris Ai)Ostolicis exsol-

veret.

5. EruperetumeGalliis plures sociales turmae

in Alsatiam, eamque vastitate et rapinis fcedare

cceperunt duce Arnaldo Servola, de quo haec in

Urbani gestis referuntur ' : « Paulo post recessum

dicti iinperatoris, Arnaldus de Servola, vulgariter

archipresbyter de Verniis nominatus, natione Va-

sco, adunatis sibi aliis quamplurimis tam propriae

quam aliarum diversarum nationum tanquam so-

ciales Alcouriam (Alsatiam
)
partem Alamanniae

intraverunt, personas captivando, igne et gladio

omnia consumendo; ex quo inter principes et inco-

las Alamanniai commotio seu turbatio fuit non mo-
dica exorta; praesertim aliqui suspicati sunt, quod
ha;c faciebant de consensu seu conniventia dicti

iuiperatoris ». Haec falso ab iis jactata, ut incau-

tiores obruerent terrerentque : vel inde captala

est occasio, cum arcauo consilio deliberatum ab

imperatore cum Ponlifice fnisset, ut per Germa-
niaui et Ungariam iter in Orientem arriperent

:

sed non data iis erant imperia, ut inferrenl agris

vastitatem : imo Carolus sumplus iis suppeditare

decreverat, ne penuria ipsos ad rapinas alliceret.

Ut vero Germani iis slrenue obstiterint, subdit

Gestorum Urbani auctor : « Aggregatique fuerunt

se ad invicem viriliter resistendum, ac inipedien-

dum ne ulterius progrediendo, flumen Rheni pos-

senttransire. Quod praedicti audientes, scientesque

adversus eos se prasvalere non |)o?se, relrocesse-

runt, mullis tamen damnis illatis et etiam rece-

plis, et ad partem Galliaj redierunt; ubi satis cito

post per aliquos ex suis crudeliter inlerfectus est

archipresbyler memoratus, prout etiam ejus de-

uierita bene exigebaut. Et hic uotanter inferen-

dum est, quod capitaeni talium societatum ut

plurimum morte simili aut crudeliori tam per

prius quam ex post mortui ftiisse referuntur».

Primum quidem latrocinantium copiorum aucto-

rein Montem-Regalem, nimirum Roma^ carniflcis

manu necatum vidim us : successorem illius Lan-

dum coinitem, de quo sa;pius mentio facta est,

translixum hasta in quodam certaminein Insubria

refert Malthaeus Villanus-; justa divini Numinis
vindicta, ut qui tantum fuderat cruorem , suo

terram aspergeret. Subjungit hanc sententiam

Urbani Vitie scriptor : « In quo Deus signanter

ostendit, quod malam vitam sectantes, seu du-

centes ad eam similiter flniendam disponuntur

juxta illud Evangelicum : Qui gladio feriet, gla-

dio peribit »

.

6. Nec Germaniam raodo aut Gallias, verum
Italiainquoquevaga! palantesque railitum catervae

rapto vivere assueta) infestabant, atque etiam

Anichino e Bongardo duce in Romanos infesta

signa convertere. Ad quas repriinendas Pontifex

et poenia gravitsimis ipsarum foederatosac studio-

1 Gesta Uib. V ^ipud liosfi. — - iMaltli. Vill. I. xi. c. 44.
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sos constrinxit ', et prfcinia indul?:entiarum in

ipsos arma siimpturis proposuit ^ : /Egidium et

Androinum cardiiiaies legiitos Romanis subsi-

dio jiissit ' accurrere : intendit studia ' ne

Gennanici prffidones Anglicis se conjungerent

:

Joannam reginam Siciliae, Franciscum Carrariam

Pafavinum, Nicolaum marchionein Ateslinum,

Canemsegnorium Scaliverum Veronensem, Fel-

irinum Gonzagam Manluanum, Laurentinm Cel-

sum Veneforum, et Gabrielem Adurnium Genuen-

sinni duces, Joannem marchionem Monlisferrati,

atque insignium urbium cives, Romanos, Floren-

tinos, Pisanos, Senenses, Aretinos, Cortonenses et

alios, tum Apostolicis adhortationibus, tum nun-

tiorum etlegatorum operasollicitavit, ut mitterent

Bononiam oratores pro coeundo in palabundas

turmas fcedere, ut ipsas vel maritimo itinere in

Turciam, vel terrestri per Ungariam proficisci co-

gerent " : ita enim non modo liberare Itaiiam pra?-

donibus; sed eorum arma in fidei hosfes exacui,

et latrones in Cbristi pugiles vel martyres trans-

fundi cupiebaf. Utque pium et prudens consilium

felicius perduceret, Carohim Romanorum impe-

ratorem eumdemque Boemiae regem, atque im-

perii principes electores Cunonem Trevirensem,

Engelbertum Coloniensem, Gerlacum Mogunfinum

archiepiscopos, Robertum ducem Bavariffi et co-

mitem Palatinum , marchioiiem Brandeburgen-

sem, ac Rodulphum ducem Saxonia;ad meditatum

foedus adducere studuit '.

7. Imminebat etiam discrimen Ilispaniis a

foederatis militum turmis, qufe rapto vivere as-

suetae e Galliis, Bertrando Guesclino duce, trans

Pyrena30S signa traducturas erant. Eaj vero Ave-

nioni appropinquantes, maxinio terrore Pontifici

et cardinaiibus injecto, ingentem ab iis auri vim

extorsere
,

qua; stipendiorum honesto nomine,

cum se in Gvanatenses Mauros ituros pra? se ler-

rent, erogata est. Qua accepta fama , Petrus Ca-

stella) rex se suaque defendendo Pontifici addixit,

atque ultro magnifice obtulit vel terra vel mari

cum exercitu provolaturum : cui acta; his litteris

ab Urbano gratia? :

« Urbanus, etc. charissimo in Christo filio Pe-

tro regi Castella; illustri salutem, etc.

a Devotionis regisc lilterffi, nobis per dilectum

filium nobiiem vinim Alvarum Lupi militem ct

ambassiatorem luum diebus niiper pr;cteritis prfc-

sentataj, mentem nostram ineffabili kTtilia perfu-

derunt. Nos siquidem cernentes in le (iiiectissimo

filio sic erga nos et Romanam Ecclesiam dile-

ctionis et reverentiae gratiam abnndare, quod pra>

cunclis orbis j^rincipibus mngnificcntiam tuam

reperimus dispositam ad nostra el cjusdem Eccle-

sia; honores ct conimoda ac beneiilacila pra^para-

tiim: ac considerantes, (|uod regia; corona; poten-

tiam , tuum thesaurum ac pcrsonam propriam

1 Toin. 111. Ep. secr. p. 240. — ^ Pag. 30. — 'I';ii,'. ni et IVi.

- * Pag. 116. — '^ Ibid. — ' Toiti. ly. Ep. secr. p. '.a.

contra quoscunique iniquitatis fllios adversus sta-

tum et jura ejusdem Ecclesia; pra;sumentes aliquid

attentare, etiam [iropriis tuis praetermissis negotiis

[si urgeret necessitas] lam per niare quam per

terram pro reverentia Dei et Aposfolicae Sedis, no-

bis et eideni Ecclesi;e ferventissima devotione

duxeris offerendas ; merito debemus et possumus

de tanti filii tam laudabili dispositione laetari, et

in te nostroe spei poiiere firmamentum. Proinde

itaque non valentes tua; largitati promptissimae

gratiarum coiidignas reddere acliones, quas pos-

sumus tamen tibi paterne referimus; magnificen-

tiam tuam, quain in fervida voluntate fundatam

reputamus facto completam, Apostolicae commen-
dationis praeconio commendantes ; ac rogantes

Deum, quod mentem tuam de bono in melius sera-

per disponat ad sua beneplacita exsequendum,

tibique dies adaugeat in pacis et prosperitatis

plenitudinem perducendos. Dat. Avin. kal. Martii,

anno iii ».

8. Petrarcha excitat Pontificem ad reditum
Romam. — Ca;terum ex illius injuriae atrocitate,

qua Christi vicarius ad redimendamex pra;donum
furore liberlatem adactus est, sumpsit occasionem

Petrarcha , ut Urbanum ad deserendas ingratas

Gallias, restitueudamque Italia; Sedem Apostolicam

excitaret '
: « Dum haec, inquit, impia ac odibilis

Deo ac mundo prwdonum manus, quse nunc mi-

seras Christianorum regiones terribiliter pcrva-

gatur, ad eam le necessitatem deduxisset, ut omni
alio cessaiite remedio, tua;etRomana3 curia; liber-

tas ac requies mullo auro redimenda esset, multa

(nec immerito) super hoc cuin frafribus tuis que-

stus, inter ca;tera injuriam lianc Bonifacii injuriae

non acquasti tantum, sed etiam prajtulisti. Recte

id quidein ac veraciter ». Et infra : « Nec ea rcs

sine niagni alterius hostis auxilio ac favore : nec

tunc etiam aperta vi, sed nocturnis insidiis acta

est. At tu hominum innocenti.ssimus, qui nulli

unquam malefeceris, nec optaveris quidem hac

tua humanitate, et hac rcrum et verborumhumi-
litate (quantum potes) Dominum tuum sequens,

non subito, non occulle, scd instructa acie vilissi-

morum furum circumventus (o indignumac sce-

lestum facinus 1) teipsum pecunia redemisti : ad

quod Bonifacium ncc coactum certe nec requisi-

tum scimus. Itaque sanctissima; querimoniiB tuae

Spiritu sancto plenus illud ultimum addidisti, ha;c

mala omnia hinc maxime provenire, quod Petri

Sedem luamque descreres ; teque in dies graviora

metuere,si obstinatisnuncetiam animisdeseralur

Sedes illa, quaiii spons.e sua; Christus elegerat.

dignam vocem ! vaticinium veri plenum!
sermonem cui merito et terienum concinat et

caeleste collegium ! Vere enim ita est, jiropfer hanc

summa;SeiJisviduitatem, atiiue liunc contemptum
et curia tua nunc et totus insuper Cbristianusorbis

affligitur, et cilo, nisi provides (si quid prajsagire

' Pelrarch. 1. vii. rer. sonil. lip. i.
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homini licet) affligetur asperius ». Non vana pro-

posuisse Petrarciiam docuit cxitns.

9. Rof/ahis Pontifex de reditu in Urbem

,

mittit Mrjidium cardinalem legntum in Siciliam.

— Inter hfcc urgeliant continentilius votis ac pre-

cibussummum PontiflcemRoniani,ut Urbi Sedem

Apostolicam reduoeret; quorum auditos humaniter

oratoresVitffiillius auctor meminit '; quod et con-

firmant Poiitificifc litlera;, quibus hoc responsum

redditum : « Tam super adventu noslro ad Urbem

(quem Deus concedat prosperum , ut optamus)

quamsuperaliisresponsum benignum prccbuimus

ambaxiatoribus niemoratis, prout ab ipsis, cum

ad vos redierint, audietis. Dat. Avin. IX kal. De-

cembris, anno IV ». Injunxit ea de causa munus

Urbevetano episcopo ^ suo in Urbe vicario, ut pa-

latium Apostolicum instauraret. Increbuerat jani

ante rumor, illum lustrandic Urbis pio teneri de-

siderio: ex quo Senenses magno delibuti gaudio

obsequia in id Pontifici detulere, ut ex Pontificiis

litteris ' constat. Ca^terum munierat iler Pontifici

restitueratque Ecclesise pristinuni imperium ^Egi-

dius cardinalis, quem tamen aliqui adducere in

invidiam nisi sunt, nonnulla niniirum adversus

Bernabonem et alio?, cum quibus bellum Ecclesia

gesserat, contra inita foedera pertentasse, ac suos

in usus Pontificia vectigalia avertisse: adeo ut

cum Poutifex Siculam illi legationem imponeret,

idonus excutere, atque ad aulam Apostolicam, ut

adversarios prEesens repelleret, se conferre nitere-

tur. Adhffirescit semper invidia magnis virlutibus:

ac nonnullos gloriaj viri prffistantissimi in recu-

perata dilione Ecclesiastica partce, splendor per-

strinxerat. At Urbanus beneficiorum memor,

optime de Ecclesia meritum ^gidium ad sper-

nendos leves rumusculos erexil ', nec se iis fidem

adhibuisse professus est: pergerut modo in Sici-

liam, ac legalionem strenue obiret:

10. aUrbanus, etc. /Egidioepiscopo Sabinensi

A. S. L.

a Negationesetresponsiones tuas superiisjam

factas admitlimus tanquam veras, scientesque tuae

conscientiae purilalem, et exquisitam prudentiam

ac zelum, quem habes ad eamdem (i)ro cujus ho-

nore et slatu, etterrarum iiisius iiberalione et de-

fensionemagnificis,sicut pugil Cbristi bellumsuae

Ecclesiai gloriose gessisti , tyrannos plurimos

conculcando, ut subditi ejusdem Ecclesiae olim

altrili jugo servilutis tyrannica? pace votiva simi-

litcr fruerentur) nunquam credidimus nec credi-

mus hujusmodi obloquentium (quos satis cognosci-

mus) maledicta, Et propterea miramur non

modicum forlitudinem tui cordis magnanimi sic

impatienliae cedere, ut invictus in factis arduis,

inio vinces liostes fortissimos, a verborum jaculis

supereris; et quem ffimulorum potenlia nequive-

rit expellere, ora menducium et iniqua loquen-

1 (iesta Uib. V ^ipud Uosq,

;il'ag. 98. — *Pag. 'Jfi.

Tum, III. lip. secr. p. 347

tium procul pellant. Quis unquam, qua>sumus,

virtutibus clarens, et meritis fungens honoribus,

et in magnalibus gloriosus carere jiotuit detracta-

tionibus invidorum, et querelas miseras evitare?

Profecto non potestates, non judices, non reges,

non principes, non cujuscumquestatuspontifices,

nonetiam ipse Cliristus: et si hujusmodi cedere-

tur sermonibus, raro vel nunquam esset legatus

vel pra^scs provincire, qui in commisso sibi regi-

mine possel diutius commorari». Adjecerat alias

expetili e provincia reditus causas; se mullorum

odia, quorum tyrannicam potentiam dejecerat,

partisque male opibus exuerat, odia incurrisse:

tum senio gravalum quietis dulcedinem exoptare.

Ad qu<E Pontifex magni interesse respondet, ut

improbis sufc severitatis terrore frmnum injiciat,

dissolulisque vagantium militum catervis, pacem

adducat, atque ab omnibus ut concordi.c publicai

auclor colatur. Ad subeundos vero novos labo-

res, quamvis annis provectus esset, his verbis

incitavit

:

a Scimus, te competenter adhuc corpore com-

potem etanimo vigorosum: sed si beati Hilarionis,

qui quanto magis accelerabat ad senium, tanto

plus pro Dei amore poenitenliales labores et absli-

nentiasaugmentabat, memoreris exemplum, vigo-

rem pro certo recipiettuge debilitas senectulis: et

si (ut firmiler credimus) apud Deum mereri desi-

deras, cum nos B. Petri popiilo te admodum ne-

cessarium reputemus, cum agonizante Marlino

laborem imposilum non recuses : sicque cum
Apostolo glorieris in Douiino, plus omnibus, pree-

sertim propter bonumobedientiae, quod praifertur

victimis, laborasli. Ad haec nos et nostri tuique

confratres multa admiratione movemur et non

possumus non turbari pro eo, quo prjtfatam petis

licentiam, cum a sex mensibus citra legationem

ad regnum Sicilite acceptaveris reverenter, et de

ipsa nmltre factaj sint ApostolicEe littera;, et flant

etiam omni die : et si revenires ad curiam, idem

regnum tuai reformationis, qua indiget, beneficio

frustrarelur, non absque gravi praefatorum regni

etEccIesiaidetrimeulo ; aliasque raliones habemus

consultius nou exprimendas ad prajsens, propter

quas pro nunc licentiam uon concedimus praeli-

batam ». Adjungit preces et imperia ut imposits

legalionis in Sicilia; regno et vicariae praefeclurae

numus admittat. e Dat. Avin. III kal. Februarii,

anuo ni ».

Adire jubebatur Siciliam J<^gidiuSj ut Joannam

reginam fidei sacramento iu Urbani verba adige-

rel, sceplrumque Siculum Apostoiicse Sedis libe-

ralitati acceiitum referenti assereret ' : de qua

legatione .^gidio cardinali data extant ^ conimen-

daliliae ad Joanuam reginam Siciliae, Jacobum

Balearem regem illius maritum, Philippum im-

peratorem Constantino[iolitanum, Mariam inipe-

ratricem, ac plures viros prffiuobiles, ut missum

' Toui. 111. li]!. sccr. 1). (Jti. — ^Pag, 135.
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pro Neapolitani repni componendo statu honoribus

et obsequiis meritis proseqnerentur. ParitumPon-

tifici est, ac magni honores iEgidio cardiiiaU legato,

Siciliam ingredienti, prfestiti '. Denique Joanna

ab eo fidei sacramento adacta, Urbani V beneflcia-

riam se professa est, ut vetera Monunienta te-

stantur^.

11. Ararjonhis ad cUentelarem sponsionem

pro Sardinia exhibendam adaclus. — Hoc anno

ursit repetitis vicibus, nimirum pridie idus Martii

et V idus Junii Urbanus judiciorum ordinem

adversus Petrum regem Aragonum ^ ob intermis-

sas Sardici census solutiouem clientelaremquc

sponsionem ; ac regna Sardinia? et Corsicte revo-

canda ad Sedis Aposlolic;c imperium intentavit :

ac post repetitam edicti superiori anno aliali

formulani, narratosque ritus judiciarios servalos,

dcmum addiclit : « Inspecta dicti Petri regis con-

tumacia, ut prEemiltilur, non coniparentis, ipsum

Pelrum regem reputamus (prout est) et pronun-

tianius (prout ratio exigil) contumacem. Ellicet

noslram declarationem luijusmodi super incur-

sione praidictarum pcenarum, et aniissione dicli

regni Sardinia! el Corsicaj, et reversione ipsius ad

nos et Romaiiam Ecclesiam supradictam facere

jusle jjossemus : tainen erga ipsum Pelrum regeni

volentes adhuc benignius agere , de clementia

dicla) Sedis eumdem terminum, ac hodie proro-

gatum seu statutum, de speciali gratia ad diem

decimam octavam mensis Augusti proximefuturi,

si consistorium fuerit, alioquin ad primam diem

ex tunc immediate sequentem, qua iiisum cou-

sistorium fnerit, auctoritate Apostolica de dicto-

rum fratrum consilio tenore prffisenliimi proro-

gamus.

« Et ad majorem cautelam ipsum diem ad

omnia, ad qute idem rex hodierna die comparere

debebat, ipsi regi pro perem|itorio termino assi-

gnamus : eumque nihilominus per hoc publicae

cilationis ediclum, cujusmodi citandi modum ex

certis rationabilibus causis eliginms, praiseiite

hac multitudine copiosa Odelium peremptorie

citamus, ut dicta die xvui ejusdem mensis Augu-
sti, si consistorium fuerit (ut prafertur), alioquin

prima die, qua idem cousistorium erit, coram

nobis in ipso cousistorio legilime comparere pro-

curet, audilurus dictam declarationem nostram

super incursione diclarum sentenliarum seu poe-

narum, excommunicationis videlicet in ejus per-

sonam, ac interdicti in prfefatum regnum Sardi-

nia; et Corsicae, et super amissione dicli rcgni, et

ejus reversione ad nos et Piomanam Ecclesiam

supradictam, et ad liberam et ex[)editam disposi-

tioneiii ipsius per nos (auclore Domiiio) i^rout de

jure fuerit faciendum : aperle prajdicenles eidcm,

quod sivc compareat sive non compareat in ler-

' Tom. IV. Ep. secr. p. 7. — "^ Lii). |'nv. llom. Eccl. tom. in,

p. 183. — ^ Tom. 11. Ep. secr. p. 274. Ext. eliam iii arce S. An;;.

el inter collect. I'lat. lom. iii p. 175. et iii Ms. bibl. Vall. sig. lit. U.

num. 12. p. 31U.

mino memorato, nos contra ipsum ad declaralio-

nem liujusmodi faciendam et alias, prout justum

fiierit et nobis expedire videbitur, procedemus,

ipsius Petri regis absentia seu contumacia non

obstante ». Et infra : « Ca;terum volumus et

auctoritate pra^dicta decernimus, quod cilatio, re-

quisitio et monitio supradictai proinde Petrum

regem arctent eumdem, ac si ei personaliter insi-

nuata; et intimatte fuissent, non obstanlibus qui-

buscumque. NuIIi ergo, etc. Datum et actum Avi-

nione inpalalio Apostolico hora consistoriali V id.

Junii, Pontificatus nostri anno lu ».

12. Meminit Surita ' de inlentata Petro regi

Aragonum juris in Sardicum regnum privatione,

et objectis censurisEcclesiasticis; acFerdinandum

Ilerediam Petri in aula Pontificia oratorem pru-

dentia sua discrimen avertisse : pertimuisse vero

Aragonensem, ne Urbanus Sardiniaj jura in Arbo-

rea; regulum conferret, qui facile ad suas partes

Sardos esset pellecturus. Excitatus itaque iis sti-

mulis Pelrus, Sardici nimirum regni ad Sedem

Aposlolicam devolvendi jacturBe melu, Franciscum

Fiome jinisperitum oralorem legavit, inslruxitque

auctoritate, ut regio nomine Sardinicc et CorsicEe

regna Pontificis beueficio accepta profiteretur :

qui cum coram cardinalium senatu injunctis sibi

partibus esset i)erfunclus, Urbanus publico Diplo-

niale * rem gestam j^raesenli ac seculuiis atatibus

voluil commendatam :

« Uibanus, etc. ad perpeluam rei memo-
riani.

« Proisentiam tenore teslamur, quod consti-

tutus in pricsentia nostra ct fratrum nostrorum

S. R. E. cardinalium in publico consistorio
,

adstante etiam aliornm fidelium multitudine co-

piosa, dilectus filius mngister Fraucisciis Rome
legum doctor, ac consiliariiis, amliaxiator et pro-

curator charissimi in Christo fiiii Pelri regis Ara-

gonum, ac Sardinia) ac Coisicic illnslris, ad hacc

S|iecialiter ordinatus (proulconstat publico Instru-

inento inde confecto, ac prsfali Petri regis sigillo

in cera rubea pendenti munito) recognoscens,

quod idcm rex ratione regiii Sardiniai et Corsic;r,

ad Romanam Ecclesiam pertinentis, quod felicis

recordationis Donifacius pa^ia VIII pra^decessor

noster clariC memoriffi, Jacobo regi SardinitC et

Corsica; avo dicti regis Pelri, ethajredibus suissuh

certis modis et coiiditionibus in perpetuum feu-

dum concessit. Cui quidem Bonifacio praideces-

sori idem Jacobiis rex personalilor pro eodem

regno vassallagium ligiuiu et homagium fecit, et

juramentum lidelitatis pr;i'stilit per seipsum, et

tenebatur cuilibet Ilomano Poiitilici infra annum

post crealioiiem suam per procuratorem seu pro-

curalores ad hoc legilime conslilutos simililer pro

eodem regno vassallagium ligium et homagium

facere, et juramentum fidelitalis pra3slare, elc. »

Adducit Urbaiius Petri regis litteras, iiuibus Sar-

1 Sui-. Aniial. 1. IX. c. 'oi. — ' Tom. iu. Kp. secr. p. 77.
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diniain et Corsicam Sedi Aposlnlicae acceptas

refert : ac lcRes a Bonifacio VIII Jacobo regi

dictas, insertis illius lilleris ', idem Aragonius

admitlit : denique siibdit , se ad clientelarem

sponsionem prucstnndam oratnrem auctoritate

instruxisse. Pontiflciis vero lilteris adscripta est

dies XV kal. Se|>tfmb., an. in ».

13. Anglice et Bibernice census repetitus. —
Ne obsolescere etiam alia Romana? Ecclesiae in

Angliam et Iliberniam jura paterelur Urbanus,

cum ab evolulis retro annis triginta ab Eduardo

rege census mille niarcbarum solutus non esset,

gravissimis litteris Eduardo regi Romanai Eccle-

siae expertam mansuetudinem exposuit % qua)

cum ipsum bellis implieitum cerneret, ad eum-
dem censum pendendum non compulerit : jam
vero, cum ipse divitiis afflueret, regnum felici

pace potiretur, admonuit officii : cum etiam

suaderet pietas, ut laboranti Ecclesia) subveniret.

«Urbanus, etc. cbarissimo in Christo filio

Eduardo regi Anglifc illustri.

a Si discretioncm eximiam et benignam pa-

tientiam sanctaj Romana5 Ecclesia; matris luse,

quas retroactis temporibus (dum implicatus pro-

pter bella, quse gerebas, expensarum oneribus

gravabaris) erga tuam celsitudinem supportalione

maternaj pietatis adhibuit, te in solutione census

mille marcharum sterlingorum, in quo pro tuis

regnis Anglia? ac Hiberniae ipsi teneris Ecclesiae

(quanquam ipsa foret in indigentia constituta

multiplici) exspectando, in libra regiae considura-

tionis appendas; nos et fratres nostri ejusdem
Ecclesiffi cardinales certa reddimur opinione se-

curi, quod tu sicut princeps prudens, justus et

gratus, atque magniflcus, liberalitatem ipsius

Ecclesiae prudenter ngnoscas, et debita gralitudine

recognoseas. Nosti siquidem, flli charissime,qund

censum hujusmodi ab anno Nativitatis Dominicae
millesimo trecentesimo trigesimo tertio, die se-

ptima mensis Julii citra prffifata; Ecclesiaj non
solvisti ; et quod ipsa Ecclesia, sentiens tuam ma-
gnitudinem in actibus bellicis involutam, cessa-

tionem solutionis ejusdem census cum multa
|)atientia supportavit, exspectans tempus, quo
ipsum posses commode solvere, ut teneris. Et
quia tempus tua; tranquillilatis ac prosperitatis

advenit, quo per Dei gratiam regnas feliciter, et

habes abundantiam facullatum , celsitudinem

tuam requirimus et rogamus attente, quatenus
ea, in quibus pro dicto censu Ecclesia! praefatce

teneris, velis benigne solvere, prout screnitalem

tuam decet, solulionem conlinuaturus hujusniodi

temporibus successuris, quibus Auctor pacis et

largitor felicitatis optalain quietern, et prosperi-

tnlis augmentum regiae dignctur celsitudini elur-

giri: super quo etnonnullis iirgenlibus el magiiis

necessitatibus (quibus Ecclesia praedicta prajsen-

' Aiinal. toiu. xiv. an. Clir. mi. num. 2 et seq. — 2 Tom. 111.

Ep. secr. p. \ l:i.

tialiter premitur) eidem serenitati vivae vocis ora-

culo latius exponendis, dileclum filium Jnannem
abbatem monasterii S. Bavonis Gaudensis Onlinis

S. Benedicti Tornacensis dicecesis , ApostolicEe

Sedis nuntium, latorem pra;sentium, ad tnam
praesentiam destinamus, cui super iis velis fidem

credulamadliibere. Dat. Avin. iii. Jiinii, anno ni».

Mi. Petnts rex CasteVce de crudelitate corri-

pititr. — Nec modo a regibus Ecclesite jura Urba-

niis repeliit, verum de vitiis, qua; exemiilo nefario

transfundebant in subditos, corripuil. Commoni-
tus ' in primis Petrus Castella? rex, de quo antea

memoravimus , ut saevitire modum poneret, ne

divinas in se iras asperaret : sub eo enim milites

furori licentiam adeo laxabant, ut penitus non a

Chrisliana niodo mansuetudine, sed ab humani-

tate quoque abessent . « Cum relatione, inquit,

perceperimus fide digna, quod gentes tuai guer-

ram contra magniflcum principem Petrum regem
Aragonum illustrem tuonomine prosequentes, in

nobiles et plebeios dicti regis subditos nimis

saeviant, post eorum miserabilem captionem eos

sa^pius suspendentes, comburentes, caecantes, ac

eorum manus et pedes inhumaniter amputanles;

clemenliam regiam (quam decet erga fldeles

quamvis hostes, prKsertim poslquam capli fue-

rint, pro illius saltem reverentia, in cujus sunt

noniine baptizati, humanitatis gratiam exhibere)

rogamus et obsecramus in Domino, quatenus (si

est ita) ob reverentiam Regis regum, et nostrarum

cordialium precum intuitum, easdem gentes tuas

taliter vel aliter saevienles a tanta crudelitate com-

pescas, proinde a pio et misericordiae Domino Deo

tuo in extremo judicio indubie consecuturus

misericordiae gratiam, et nihilominus in praesenti

saeculo ubertatem felicium successuum recepturus.

Dat. Avin. XIII kal. Aprilis, anno iii ». Crudeli

peremplum morte Petrum visuri suinus, nec nii-

sericordiam promeruisse, qui misericordiam om-
nem exuerat.

15. Increpitus rex Polonice cle adulteriis. —
Perstrictus ^ vero est a Christi vicario alterius

vitii, nimirum impudicitiae, Casimirus rex Polo-

nia3 ; utque a se et Polonico populo divinas iras

averteret excitatus : cui etiam, ni e libidinis coeno

emergeret, uxoremque Aleidem Henrici Hassiae

principis filiam ad se revocaret , Ecclesiasticas

censuras ab ^^gidio tit. S. Martini in Montibus

presbytcro caidinale infligendas objecit

:

« Urbanus, etc. charissimo in Christo filio

Casimiro regi Poloniaj illustri.

« Gravis doloris aculeus his diebus nostra

viscera penetravit, multorum fidedignorum rela-

tione fideli, et faina quasi piibiica intellecto, quod

tu
,

qui dudum chari.-simam in Christo filiam

nostram Alheidim reginam Poloniffi illiistrem,

consortcm luam, contra regiae lionestatis dehitum

a tuo rejecisti consortio pro libito voiuntatis (super

1 Tniii. 111. lip. secr. |i. B4. — - l'ag. Ibti.
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quo ipsa regina contra te in Roni. curia justiliam

suam prosequitur) niala malis accumulans, et in-

verecunde obnubilans serenitalis regia; clarita-

tem ; nuper, asserens [iro te in hujusmodi causa

in dicta curia fore diffinitivain sentenliam pro-

mulgatam, et certam dispensatioiiem obtinuisse

ab Apostolica Sede, quod cum alia contrahere

posses in gradu prohibito (quamvis prsemissa

omnia careant veritate) cum quadam tua consaa-

guineade facto matrimonium contraxisti, eamque
tanquam tuani uxorem ad amplexus nefarios ad-

misistiin damnationem animaj tuae, plurimorum
scandalum, tuorum consanguineorum et devoto-

rnm tristitiam,acgrande opprobrium regiae digni-

tatis. Quare nos, qui tuos salutem et honorem
paterna charilale zelamur, tam horrendum faci-

nus, quod nisi celeriter emendetur, damnabiliter

exempli perniciem effundet, in tuo regno et non-

nullis aliis partibus Christiani populi tolerare sub

patientia salva conscientia nequeuntes ; magnitu-

dinem tuam monemus et horlamur in Domino,

nihilominus tibi ])er Apostolica scripta prfficipiendo

inandantes, qualenus eisdem tuis saluti et honori

(quos negligis) consulens, incunctanter eamdem
superinductam ex toto dimittere

,
pra;fatamque

Alheidim, pra;cedenlibus securitatibus debilis, ad

tuam cohabitationem recipere, eamque tractare

maritali affectione et congruis honoribus non

poslponas. Alioquin dilecto fllio nostro yEgidio

tit. S. Marlini in Montibus presbytero cardinali,

coram quo dicta prima causa pendet, nos connni-

sisse coguoscas, ut super hujusmodi luo excessu

conlra te procedat, prout justilia suadebit. Dat.

Avin. III kal. Octobris, amio iii ». Contendente

pra;terea Casimiro rege, ut designati episcopi in

Poloniaad Sedem Aposlolicam accedere nontene-

runtur, sed procuratores tantum mitlere obslricli

essent, ejus poslulata rejecta sunt '. Quod cum
ille Caroli iinperatoris consiliis negatum atque

ejusdem studiis et contentione Wralislaviensem

Ecclesiam a Gnesnensi archiepiscopalu divulsam

ac Pragensi subjeclam putaret, graves in eum iras

concepit: quas Urbanus mulcere litteris studuit,

etCasimiro suasit, hcec non ad Caroli gratium ac

preces, sed justis de causis constituta.

• Tom. ni. Ep. secr. p. 53.

16. Provinciales Synndi itidictce, et disciplina

Ecclesinstica restitiUa. — Hestituend.e in Ecclesia

Catholica prislinte sanclitalis sacro desiderio inci-

tatus Pontifex, universis archiepiscopis imperia

dedit ', ut in singulis provinciisConcilia cogerent,

in quibus de evellendis vitiis et Christiani populi

excolendis moribus saluberrimas sanctiones ede-

rent. Quo argumento hie ad Rhemensem archi-

episcopum devexo anno superiore data; littera;^ (1)

:

« Urbanus, etc. venerabili fratri. . . archiepi-

scopo Rhemensi.

« Sanctorum canonum testatur auctoritas

,

quod olim sancli patres tam Roinani Pontifices,

quam alii Ecclesiarum pra;Iati curain solertem

super gregem Dominicum exercentes , de cele-

brandis Conciliis (in quibus de extirpandis viliis,

et plantandis virtutibus lam in clero quam populo,

ac de conservanda libertate Ecclesiaslica, de statu

quoqueEccIesiarum et piorumlocorum dirigendo

salubriter agebalur) fuerunt plurimum sludiosi:

ex iisque slatus Ecclcsiasticus in spiritualibus el

temporalibus multum crevit. Sed, pioh dolor!

succrescente paululum pra^latorum desidia, omis-

saque continuatione Conciliorum hujusmodi, pul-

lulantvitia, crescitiudevotio populi, pra^fata liber-

las imminuitur, cultus divinus negligitur, irro-

gantura laicis clero gravamina, et in temporalibus

bonis ad divinum deputatis obsequium sentitur

non modicum detrimentum. Optantcs igilur quod
tantis malis in tua provincia per salubrem tuara

et tuorum fratrum providentiam occurratur

,

eamdem fraternitatem Apostolica; sollicitudinis

studio excitamus, ac rcquirimus et hortamur at-

tente, per Apostolica tibi sciiiita mandantes, qua-
tenusConcilium tua; piovincia; (in quo de iis, quae

pro laude Dei et utilitale Ecclesiaruin et piorum
locorum, nec non cleri et populi fuerint utilia et

opportuna, i)rovida examinationetractetur et pro-
Mdeatur) quam cilo commode poteris, studeas

convocare; uobis de convocatione hujusmodi,
cum eam feceris, et demum de gestis in eodem
Concilio rescripturus, elc. Dat. Avin. Vll kal. De-
cembris, anno iii ». In iis piovincialibus Conciliis

agitatum jussu Urbani, ut clerici, qui plura sacer-

dolia gerebant, uno contenti essent, qua de re

' Aa. 3. Ep. cur. cccxix et cccxx. — 2 ibid. p. wi.

(1) Jussi ab Urbano Pontifice episcopi Concilia provincialia lioc anno celebrarunt, quorum unum tanlummodo ad ser;u poslerilatis

uicmoriam devenit. (Juaiiquam enim duo in Collectioiie Veneto-Labbeana in sede anai bujus collocanlur, Andegavense scilicet et Aplense-
illud laiiien nonnisi sequenti anno die xii Martii, cum scilicet slylo veteri annus mccclxv adliuc in (iallia decurreret, liaberi potuit. Acla
eniin ejusdem Concilii signantur die Jovis xii inensis iMartii anuo Doinini sirccLxv, dies namque Jovis cum die illa Martii iionnisi anno
sequeuti McccLXVi congruit. Uuum ergo superest bujus anni Couciliuin Aplense ab arcbiepiscopis trinm provinciaium, ArelatenBis, Ebre-
iJuiiciisis et Aptensis una cum cornm suDraganeis celebiaium, quod e tbesauro Anecdutorum iVlartenis Venetus collector iu cditionem suam
Labbeanain tom. xv, col. 810 transtulit. Canones in eo slatuti sunt xxix, in quibus plura disciplins Ecclesiaslica! capila conlinenlur, tum
et iunovautur Constitutiones « per reverendissinios patres in Concilio S. Kutl baclenus salubriier ordinata; ». Designari bis constat Coiicilia

Avouiouensia quorum noniiulla m monasteiio S. Ruli prupe Avenionem celebrata ex eoruin Aclis disciinus. Porro in eo mouasttrio babita
Concilia circa baictempora leguntur duo, abud quidein auiio mcccxxvi, allerum vero au. mcccxxxvii. Scd quamvis ad ba;c iusa naritec
Concilia respexisse patres Aptenses videri possunl, cuin indicantes numerum canonum Coucilii S. ItuU eumdcin interduiii ordiiiem notent
qui in Aclis Cuucilii, priEsertiin auui Mcccxxvi servatur ; sa;pius lameu ab eo ordnjc deviant. Ita e. g. cauunem ex eo Coucilio S. Ruli sub
uumero 43, laudaut, cujus exordrum fuerit : (juod statulo scEcuturium

;
qui sane canon in Concilio aniii Mcccxxvi sub uuiiicro 3}, collo-

calur ; iu Coucilio vero anni Mcccxxxvii, ad numerum 41) occurril, et ita sajpe. Ex quo intelligimus nomiue Concilii S. Ruli designari liie

Collectionem aliquain canonum ex pluribus Avenionensibus Conciliig collectam atque digestam ; vel forle Coucilium aliud Avenioncnse duobus
'
illls postcrius, quod pra;cedentium Conciliorum canones collegerit et innovaverit. Mansi.
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Tolosano et Narbonensi archiepiscopis data iin-

peria. De navata ab Urbano opera, ut corrupti

inores ad iirimaivani sanclitalem revocarenlur,

disciplinaque Ecclesiastica restituerelur, niemiiiit

Petrarchaad eum scribens '

:

« Observator sum, inqiiit, (fateor) mngnus
illustritim

,
qiiorum ex actibus ahiue exemplis

pendere renipublicam existimo. Te igilur observa-

bam, etquiamiiiimis tam laudabililer incoepisset,

quis esses in maximis exs|iectabam. Audiebam te

praelalos Ecclesiarum, qui Romanam curiam fre-

quentabant, ad sedes proprias reniisisse : optime,

inquain, ac magnifice. Quid ineptius enim, quaeso,

propiiisque naufragio est, qiiam si naulcc omnes,

remis atque rudentibus abjectis, relicta navis prora

nudatisque laleribus, gravifasce puppim premant,

clam reclorem opiiorlune ambiant, suisque mu-
neribus desertis, illius officium inlerpellent? Au-

diebain te ambitioni antiqufe, qu;p priorum hcen-

tiain immensumcrevit, frcenum ])oiiere, et utuno

aut paucis pro dignitate virtulis ac scientiae bene-

ficiiscontentaesset edicere: juste, inquam, gravi-

lerque, Nani quid turpius, quam unum aliquem,

parta forsan foedis artibus copia nauseantem cer-

nere, nmltis liinc inde melioribus penuria fameque

laborantibus? Audiebam circa habituum honesta-

tem multam te curam, mullumque studium im-
pendere : laudabam. Nam quis oculus pali potest

hasc ludibria, qux nostra aelas infelix sibi llnxit,

dum formosa vult videri, manibus se deformans

suis ac turpissime delionestans? Quffi stomachuin

monslra haec conspecta non qualiant, cornuli

calcei, pennali vertices, caudata caesaries et in

tricam torta, frontes virorum muliebriter discri-

niinali eburneo sulcats? » Et infra : « Audiebam
denique te licentiam pestilentem salubri falce

rigoris aequissimi praecidisse : illam dico, quae

scelestos homines, gravissimis facinoribus perpe-

tralis, ad cardinalium domos fugere solitos legum
nodis ac digno supplicio eximebat. Et hoc ipsum
singulari laude dignurn maximeque tuum judica-

bam, ab iUius scilicet vicario, qui Sol justitiai

verusest, defensam et in suumjus reposilam esse

justitiam,pessimamque consuetudinem, qua nihil

infeslius est virtuti, tuis vel abscissam manibus
velconvulsam; necjam amplius, ut solebat, apud
exemplaresjustitiimagistros injustitiajrefugium,

asylumque nequiti;c reperiri, etc. »

17. Adversus Ber/uardos distringi leges jussce.

— Defixum etiam a Christi vicario Apostolicum

studiumest in evellendis erroribus, quibus pielas

omnis exslinguitur: cuin enim Beguiiii sive Be-

guardi, quos iu Coacilio OEcumenico Viennensi

damnalos a Clcmente V vidimus, in Galliis pra?ci-

pue, falsarum opinionum virus spargcrent ; Urba-
nus Parisiensem episcopum ad eos delendos auclo-

ritate instruxit \ atque alios archiepiscoi)os et

episcopos eodem pio ardore jussil accendere. Quo

* Petrar. ler. senil. 1. vii, Ep. i. — 2 Tom. iii. Ep. sec. u. 145.

quidein argumento tum iis, tum aliis sacrae fidei

censoribus dalaj simt Ux litterae '
:

« Universis arcbiepiscopis, episcopis et inqui-

sitoribus haerelicae pravilatis per regnum Franciae

conslitutis, ad quos prajsentes pervenerint,

« Ad audienliam nostram fide digna relatione

pervenit, quod quidam filii Beiial utrinsque sexus,

qui Begardi seu Beguini vulgariter nuncupantur,

et sub ovina pelle iupinam ferilatem abscondunt,

multis erroribus detestabilibus involuli, et in di-

versis civitatibus, castris, villis et locis regni

Franciae latilantes, nonnnllos fideles (pra^sertim

simplices) a via veritatis avertere, et secum in

gehennam trahere moliuntur. Nos igilur cupiea-

tes, quod adversus taliuin nefandorum versutiam

periculosam nimium opportunis remediis celeriter

occurralur, discrelioni vestrae tenore prssentium

districte praecipiendo mandamus, qiiatenus re-

ceptis prEesentibus , omni mora sublala contra

Begardos eosdem et credentes ipsorum crroribus;

necnon f;iutores, defensores, receptatores eorum,

cum omni diligentia, appellatione postposita

,

vestri officii debitum exsequi studeatis, invocato

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Sic igitur super hoc vos reddatis sollicitos et in-

tentos, quod prster retributionem divinam, no-

slram et Apostolicae Sedis gratiam mereamini

uberius oblinere. Ut aulem de talium locis, vita,

conversatione ac erroribus sitis plene informati,

et contra eos procedere nielius valeatis, quamdam
informationem, super iis nobis traditam, venera-

bili fratri nostro episcopo Parisiensi sub BuUa
nostra transmittimus, cujus copiam singuli ve-

stium recipiant abeodem. Dat. Avin. 111 non. Se-

ptembris, anno iii ». lujunclum est similiter in

aliis regnis munus, ut in pseudomonachos, qui

errores disseminabant , animadverterent : quae

provincia Gollerio abbati S.Severini majoris Nea-

polilani et Bernardo electo Bojanensi data *.

i 8. Rex Cypri, pace composita cum Genuensibus,

ad Turcicam expeditionem proficiscitur. — Clau-

damus hujus anni periodum Orientalibus rebus,

in quarum inslaurandarum consiliis defixus Pon-

tifex, cum metueret ne ex dissensione Genuenses

inter et Petrum regem Cypri coorta, nova pericula

conflarentur, operam uavavit egregiam, ut eos in

concordiam revocaret : ha^rebat quippe Genuen-

sium aniinis veterum injuriarum in Cypro acce-

ptarum dolor, quem Petri in iis sarciendis negli-

gcnlia auxerat, parabantque bello eas ulcisci. Quae

ut averteret Venetorum dux, studia sua contulit

et Urbanum periculi fecit certiorem : qui mox

Cyprium est adborlatus' ; ut LtsIs Genuensibus

iaceret satis, ne belli causaipsi adscriberetur,utque

pax et amor inuluus intcr ipsos coalesceret; ac

B. Petrum Thoniam patriarcham Constanlinopoli-

tanuin Genuam prolicisci, atque ad redinlegran-

' ,\ii. 3. lit. cur. p. 309. — 2 Ibid. p. 220 et 2d0. — 3 Tom. lil,

Ep, secr. p. 56.
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dain concordiam, qiiam Veneti conciliare non po-

tuerant, jus^il incuinbere ' Gabricleni Aduruiuni

ducein ac senatuin populumqiie Geniicnsem A[io-

stolicis precibus ursit-, utiras ponerent : sarcien-

das superiores injurias; nec tantum in se admit-

terent flagilium, ut expedilionem adversus infide-

les disturbarent : sancirent cum Petro fcedus,

antequam ab Occidente discederet, mitlerentque'

pro eo paciscendo instructos auctoritate oratores.

Contendit B. Petrus Thomas Genuam, et indigne

a civibus habitus est adeo, ut saxis illius familiam

appelerent, furerentque animis ad bellum Cypro
inferendum. Demum seditione sedata, divina clien-

tela fultus legatus Apostolicus efleratos Genuen-
sium animos qua minis, qua precibus ad consilia

pacis adduxit, interque Ligures et Cyprios vetera

foedera inslauravit. Narrat lincc pluribusPbilippus
e Mazeriis * in Vita B. Petri Thomtc : a qua mox
Pontifex certior factiis, incredibili gaudio delibu-

tus, Cyprio regi felices successus estcomprecatus :

a Urbanus etc. charissimo in Christo filio Petro

regi Cypri illiislri.

a Per litteras venerabilis fratris nostri Petri

patriarcba; Coiistaiitinopolitani A. S. L. nuper non
absque multa iiostri cordis exultalione percepimus,

inter sublimitalem tuam, et dilectos filios nobilern

virum Gabrielein Adurnum ducem et commune
civitalis Januensis forc concordiam reformatam,

niagnamque multitudinem nobilium et aliarum

armigerarum gentium , tecum Iranslretaturuiu

contra hostes fidei, ad le Alamannia) aliisque par-

tibus advenisse novissinie, ac jugiler advenire :

propter quod, si veritas suffiagaretur relatis, spem
jain deficienlem resumimusdeullrainarinis nego-

tiis feliciter processuris. Et quia inslat tempus tui

et gentium praHlictarum recessus, Domino favente,

felicis, hortamur te, quod ulterius illum non dif-

f'eras,negentesips;cnimiaexspectationegravenlur,

et (quod absil) a Iraiisfretandi propositoresipiscant,

dictisque negotiis ex dilalione pioveniat detri-

nienlum. Nos siquiilem speramus iu Domino, qui

gratia sua desideria devota prosequitur, quod iter

et actus tua; celsitudinis etdictarum gentium pro-

sperabit, nosque prout honeste |)Oterimus, tibi

favoribus Apostolicis assistemus. Dal. Avin 11 lial.

Maii, anno iii ».

Liber a belli Genuensis metu Petrus rex, ad

tundendum Maliumeticuni fastum coiifirmatoani-

mo conceptoque voto, in Cyprum non appellere

decrevit, ni piius in Saracenorum imperium cum
exercitu irrupisset, ul refert Pbilippus e Mazeriis,

a quo tanquam oculato leste crucesignata) hujus

expeditionis accuratani descriptionem delibabi-

mus : « Rex, inquit, de pace propter passagium
gavisus, fideles quos habere poterat congregavit

in expensis propriis et sine adjulorio alicujus prin-

' Tom. III. Ep. secr. p. 07. — 2 Pag. Sl. — ' Pivf. 64. —
* I'liilip. e Mazer. c. 15. iii Vit. U. PetriTlioui. ;ipud bollaud. tom. 11.

(lie XXIX Janiiar.

Ann. — ToMUs XXVL — Hayn. VII.

cipis vel communitatis ChrisUanorum. Legatus

vero exercitum regis in ministerium crucis et Do-

niinica; passionis piie coiifurlabat, oiiinibus trans-

fretandis venerabile signum crucis tlabat, pecca-

tores absolvtbat, et orationibiiscontiuuiset diviuo

offlcio mediaiitibus institutiones divinas Iransfe-

rendis pie et devote declarabat. Rex vero pietate

et devotione motus, et verbis legati continue ad-

monitus et consolatus, de Deo confidens, publice

votum emisit ; videlicet se nunquam in regnuni
suum inlrare, nifi prius cuin exercitu suo in ter-

ram inimicorum fidei personaliter intiaret, eliam

si mori deberet. Tunc detraclores passagii, viden-

tes regis apparatum et legati firmum propositum,

confusi sunt et aliqualiter tacuerunt. Nova tunc

ad principes Cbrislianorum volaverunt, ipsos ad

bellum Dei excitando : sed ipsi, tanquam crapu-
lati a viiio doiniientes, de jiassagio parum curan-
tes, nullum adjutorium dederunt, nec solum pe-

dem inde moverunt, veniendo ad passagium regis

inchoatum, et per summum Pontificem publice

jam indictum. Rex autem, Deo operante et legato

consuleiile, pluribus navibus ariiiatorum, et fere

quingentorum equorum oneratis, in Rhodumante
praiiiiissis, in tertio anno a recessu regni sui cum
duabus galeis solis de Venetiis versus plagam
Orientalem recessit, et omuia navigia sui exer-

citus sexcentiferme armati, et marinarii omnes, et

equi prajdicli in expensis et stipeiidiis regis erant

omnes, una solagaleaacceptaa dominatione Vene-
torum regi a communi donata ».

Recessu Cyprii regis e Veneto portu audito,

Pontifex supplices a[iud Deum preces fudit, ut

suis pro religione [lugnaturis triumphosconferret,

ac regem Cy|)ri ad gloriosa perficienda consilia

iiiflammavit hisce litteris': « Recessum tuum de

Venetiis cuin co|iiosa, ut scri|)sisli, comitiva pro

Christi servitio bellatorum, illo [iro quo militas

favente, feliccm ladilia perce|)imus exspectata :

Deumque rogamus suppliciter, ut iter et actus

tuos ac bcllatorurn hujusiiiodi sic dirigat et in sa-

lutis [)rosperilate dis[)onat, ac o[)tatos successus

illis adjiciat, (|uod inde uuiversalis lajletur Ec-

clesia, el gemat infidelitas [icrfldorum, mullisque
Christi fldelibus tuam sequeruii devotam magni-
flceiitiam desiderium ingeratur. Age igitur, flii

cbarissime, bellum Dominicum magnanimiter et

devute, tuosque commilitones, quos ad lioc de di-

versis nationibus fldelium congregasti, ex [larte

nostra intensius exbortare. Nos etiain, ut liiijus-

modi |)ros[ierari [lossit negotium, favorem Aposto-

licum in iis, ([ua; jiolerimus [lateriiis aflectibus

im[ieiideuius ». Daliiin Avin. XIV Augusti, kal.

aiiiio iH.

19. Rege Cyprio duce, et II. Petro lcrjato,

Alexandria capta et inde rdicta. — A[)pulisso

piimam Rliodiim, crucesignatam classem, mux-
que Cypriorum et Rhodiorum exercitu auctaiu,

' Tom, lu. Ep. secr. p. 131,
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iiairat menioratus Philipiius e Mazeriis, ac nume-
rum copiarum naviumque recenset, ut Turcarum
duo Asiatici principes, Cypri regis vectigales se pro-

tessi sinl, utque B. Petrus Thomas Apostolica; Seclis

legalus omnes fideles sacramentis communiverit,

ac sacra prece arma, classem et mare lustrarit.

Pergit enini auctor '

:

a Rex voro legato associatus, vento prospe-

rante, in satis brevi tempore Rhoduni applicuit,

et a magistro Hospitalis magnifice receplus fuit.

Rex vero pluribus mensibus ante principi Antio-

cliiaj fralri suo regenti Cypri regnum in mandalis
scripserat, ut exercitus regni sui Cypri, regno in

bona custodia permanente, obviam sibi Rhodum
veniret : quod et factum est. Nam rege in Rliodo

aliquo tempore exspectante, venit exercitus Cypri,

videlicet sexaginta navigia inter galeas, huiseria

et alia navigia niililum armatorum, sagittaruui,

ballistarum in bona quantitate onerata. Qui tunc

palrem meum gaudentem, exercitum benedicen-

tem et Deum gloriGcantem vidisset, in devotio-

nem et inimicorum fidei destructionem conversus

fuisset. Illico tunc magister Hospitalis in servilio

Dei et adjutorio regis centum milites Ordinis sui

elegit^ et navigia sua armari prajcepit et fecit : et

rex et omnis exercitus in Domino hutalus et de

bello confortatus, inimicos fldei invadere deside-

rabant. Legatus aulem ad artem suani divinam
cum Iwtitia manum fortem posuit, legem dando,

praidicando, cruces nostris peregrinis et etiain

schismaticis dando, confessiones audiendo, pec-

catores absolvendo et reconciliando. Modo in

consilioregis, modo inter marinarios et pauperus,

niodo inler barones et milites, modo ad magi-
strum Rhodi et suos milites in humilitate et diviua

admonilione laborabat. Nunc inflrmos visitando,

nunc rumores paciflcando, nunc inler Anglicos,

Cyprienses, Gallicos et Theutonicos conversabalur

:

semper unitatem, charitatem et bellum Dei hor-

tabatur.

a Quid plura ? Tantam gratiam efTudit Deus

in patre meo legalo, quod omnes in exercitu

quasi ipsum adorabant: et qui manuni suam in

die osculari poterat, vel etiani benedictionem re-

ceperat, securus de omni casu jiericuli se repu-

tabat. Quales processiones devolas et solemnes,

missas personaliter celebrando, quales praedica-

tioues de cruce faciebat? Nam in pricdicalionibus

suis omnes ad lachrymas provocabat, nientes

omniuni elevabat, et usque ad morlem sustinen-

dam pro Christo omnes aniniabat et pra!|jaiabat.

Tantum laboravit, et ita ardens erat, quod vix

comedebat, et paruni quasi nibil dorniiebat, exal-

tationem crucis et fidei CalhoIic;c desiderando, et

exercilum informando et illuminando : et bre-

viter, luboribus ct verbis suis sanctis niediantibus,

et sancla sua conversatione coram omnibus lu-

cenle, tantuni fecit, quodpaucis diebusanlereces-

' Muzt;r. cud. c. lU.

sum regis a Rhodo, rex et omnes barones et nobi-

les de manu legali devotissinie et Calholice sacia-

tissimum Corpus Dominicum receperunt, et in

exercitu non remansit fldelis Catholicus, qui ante

recessum Corpus Dominicum non reciperet. Sed

etiam infldeles Christianis servientes in magnam
devotionem conversi sunt, poenitenliam agentes.

Quot et quanti erant illi honiines armorum, qui

antea confessi non fuerant in decem vel viginti

annis jdus aut minus? Quanti eliam illi, qui de-

votionis causa ad passagium non venerant, sed

causa vanitatis et avariliajetbeneflcii regis? Certe

major pars exercitus. Veraciter Deo misericorditer

inspirante et legato informante, omnis vallis im-

pleta est, et omnis mons humiliatus est. Sed quid

fecit Deus in exercitu suo jiarvo ? Nam regis po-

tentia inter Turcos volante, Deus tantum timorem
et terrorem in cordibus Turcorum incussit, quod

majores principes Turcorum, videlicet dominus
de Altologo et ille de Palatio ambassiatores suos

solemnes in Rhodum miserunt, regiet castra sua,

homines, et viclnalia et amicitiam regi praesenta-

verunt per nuntios , et sibi servire sub tributo

obtulerunt : quod et factum est. Magna est poten-

tia et Dei bonitas, qui servum suum regem sic

honoravit, et corda ininiicorum ejus ad pacem

convertit.

« Adveniente autem termino recessus ; rex de

loco inimicorum fldei invasuro secrete in consilio

ventilato, Deo auxiliante, legato benedicente, pro-

posuit soldanum Babylonice, sanctam civitatem Je-

rusalem et ejus haereditatem occupantem, non ad

caudam, sed ad caput invadere, et versus Alexan-

driam suam Dei exeritum dirigere : et valefaciens

magistro Hospilalis, galeam ascendit. Legatus vero

et omnis exercitus galeas et navigia ascenderunt,

et in portu Rhodi juxta galeam regis mutuo se

congregaverunt. Mira res a Deo, mirabilis et nar-

randa : magna est gloria Domini et mira, qui po-

nentes manum ad aratrum in fldei Catholicae

multitudine retro non respicientes fortiflcat, au-

gmentat et roborat. Namrex Cypri a principibus et

Christianis Occidentalibus derelictus et despectus,

nunc a Deo fortiflcatus et a legato divinitus in-

structus contra opinionem quasi omnium passa-

gium prosecuturus, adeo se potentem invenit

:

nam inter galeas, huiseria, ligna, naves et alia

navigia fere centum secimi habuit in expensis pro-

priis, quatuor buiseriis et aliis paucis navigiis

(exceptis). Erant circa mille nobiles armati : bali-

starii, sagittani el niariiiarii erant omnes ad bel-

lum parali. Tolus autem exercitus regis fuit circa

decem millia bellatorum, et circa mille et qua-

dringenli equi. Sed ii qui erunt contra soldanum

et lantos Saracenos? Certe satis, quia Dominus
Jesus nobiscum erat, et cruce |ira!cedente, viam

noslram in omnibus pra;parabat.

« Legatus autem, personis Ecclesiasticis to-

tius exercitus assuciatus, iu galeam regis ascendit

pru beuediclione generali exercitus Dei fienda : et
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ascen«o in eminentiori loco gale.T, ut ab omni

exercitu videri i^osset, rege prope ipsum slante, et

omnibus stanlibus et legatum respicienlibus, om-
nibus signis et vexillis galearuni et aliorum navi-

giorum depositis, legalns quamdain largam et

inauditam atque pulcherrimam benedictionem a

Spiritu sancto incepit, antiquum testanientum et

novum in benedictione allegando : modo navigia,

modo arma, modo personas, modo mare, modo
totum exercitum benedicendo in honorem crucis

et Saracenorum destructionem, anxilium Dei in-

vocando. Rex vero et omnis exercitns, legato ad om-

nes benedictiones capitibus inclinatis, responde-

bant et in magna devotione erant. Finita autem

benedictione, signum regale, videlicet quemdam
leonem rubeum magnum in galea regis subito

levaverunt, et tubis omnis exercitus insonantibus,

et vexillis infmitis levatis, una voce terribili in ca;-

lum clamaverunt, Deo regratiando, clamantes et

dicentes : Vivat, vincat Petrus Jerusalem et Cypri

rex contra Saracenos infideles. Tunc legatus regi

valefaciens, et ipsum benedicens, reversus est ad

galeam suam,me semper in omnibusassociante».

Direxit in Turciam classis vela aquatio-

nem factura : moxque ubi altum mare tenuit

,

Cyprius rex consilium de invadenda Alexandria

suis aperuit ; utque divino niiraculo urbs floren-

tissima divitiis , murorum amplitudine , civium

numero, unius hora; spatio, nemine Christiano-

rum CJESO, vi expugnata fuerit, quamvis Saraceni

innumeras copias ad nostros exscensione in littus

arcendos eduxissent , narrat laudatus auctor '
:

« Adhuc, inquit, nesciebat exercitus ubi rex ire

volebat, vel in Turquiam, vel in Syriam, vel in

^gyptum. Legatus vero et consilium secretum

regis ejus voluntatem et propositum sciebant. Rex
autem, a portu Rhodi recedendo, sapienter sur-

gendo totum exercilum versnsTurquiam duxit, et

in Turquia aqua dulci, quantum volebant nostri, le-

vata, rex versus allum pelagus viamfecit. Eiongatis

ab omni terra oiimibus navigiis ; vohmtatem suam
omnibus manifeslari fecit, videlicet, quod versus

Alexandriam, Deo purmittente, tendebut ; etquod
omnes galeas suas, signa ordinata servando, se-

querentur : hoc in mandatis dabat. Tunc omnes
gavisi Alexandriam clamantes vociferabant quasi

esset quoddam castrum parvum vel oppidum
,

ipsum caplum reputabant. Sed quid fecit Duus
mirabile in oculis nostris, ne manus nostra ha^c,

et ne opus humanum videretur ? Eundo et regem
pra!cedendo in via navigia separala ab invicem ut

pluribus diebus non visa ventum prosperum om-
nibus habeiitibus, et velis in altum quasi nobis

ludenlibus, Deus mirabiliter in quarto die a re-

cessu lerrae bene mane tolum exercitum in portu

Alexandricfi congregavit. Wira res a Deo : nam ma-
rinarii de via ^gypti cousueli, velut admirantes
facti, nunquam talia viderunt, et remotius valde

• Phil. e Mazer. cod. c. 16.

esse credebant. Saraceni vero, exercitum Chrislia-

norum in portu ipsorum respicientes, non modi-

cum admirati et turbali fuerunt. Exeunles autem

Saraceni de civitate Alexandriae cum multitudine

infiniti populi, ut portum nobis defenderent, in

campo phalangassuas coram nobis ordinaverunt,

Erat autem dies Jovis, et hora quasi sexta. Sed

rex, ut dislincte et ordinate iuimicos crucis inva-

deret, signa sua daret, et modum bellandi et quae

pertinebant ad militiam ordinaret, consilio venli-

lato, illo die Jovis requievit, et in terram non de-

scendit. Videntes autem Saraceni, quod exercitus

Christianorum ad terram non descendebat, ani-

mali ad terrorem nobis reputaverunt. Sed Deus,

nobiscum existens, hoc manifeste fecit ad majo-

rem victoriam et gloriam sui nominis habendam.

« Stantibus nobis sic, strenuitatem patris mei

legati, et martyrii ejus ardentem voluutatem ta-

cere non possem : nam Saraceni, in turmis suis

multiplicatis sapienter et strenue in littore portus

ordinati vociferanles, nos ad terram descendere

exspectantes (exspectabant). Legatus adhuc causam
nesciens nostra? retardationis inimicos invadendi

mihi cum magno fervore desiderii clamando
,

dixit : frater mi dulcissime cancellarie, in me-
moriam passionis Domini eamus cum galea no-

stra, eamus ad terram : tantum vituperium susti-

nere non possum. Invadamus Saracenos, cruce

praecedente, et sequanlur crucem omnes galea)

nostrae. Ego autem audaciam ejus etvoluntatem
ipsius pro Christo moriendi considerans, et non
modicum admirans, ridendo sibi respondi : Pater

mi, adhuc non est hora mortis nostraj : non est

hora ad terram descendendi. Cum reverentia hoc
non faciam. Ipse vero tantum tristabatur, quod
ego scribere non valerem : ego enim regi meo
(non) patris mei habebam galea; et ordinationi-

bus regularibus obtemperare, cui omnes obedire

habebamus. Tunc Saraceni tota die ac nocte civi-

tatem fortificantes , et sine numero exercitum

suum in littore multiplicantes, de exercitu nostro

parum curare videbantur : et cum buccinis, ve-

xillis erectis et luminaribus iufinitis in littore

portus lota nocte super nos vigilaverunt, civitate

circumvallata super muros cuslodibus et infinitis

luminaribus.

« Rex autem et omnis exercitus Christiano-

rum ad tractum ballistic fere cum dimidio juxta

Saracenos in portu slabant, et in Domino quiesce-

bant, diem fiiturum cum gaudio exspeclantcs, et

victoriam a Deo sperantes. Mane autem facto, et

sole in clypeis, armis, galeis Christianorum iu
terrorem crucis inimicorum resplendente, defini-

tum fuit per regem et consilium, Deo auxiliante,

hora tertiarum in terram descendere debere, et

bellum Dei incipere. Qui tunc vitiisset palrem
meum interius et exterius nobiliter armalum su-

per eminentiorem locum galea^ nostrae stantem,

crucem cum ligno Domini in manibus tenentem,
et exercitum a dextris et sinistris beiiedioenteni

!
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AUa voce omnibus dicendo ciamabat : mililes

Dei electi, in Domino et sancta cruce ejus confor-

tamini, inimicos ejus non formidantes, victoriam

a Deo sperantes : bellum Dei viriliter agite, quia

hodie paradisi porta; sunt aperta?. Tantum bene-

dixit et clamavit, quod omnium audientiumcorda

confortavit. Sed bello adveniente, et sagiltis pluen-

tibus timuit ire? Certe non. Novit Deus faciem

ejus non mutatam, nec aliquod signum timoris

unquam nec in mari nec in terra vidi in eo : et

tantum ardorem descendendi in terram habebat,

quod asagittis infinite volantibus cooperire se cum
clypeo, me pluries admonente, nolebat. Pulsante

vero regis buccina, gradatim et paulatim secun-

dum ordinem datum galece et alia navigia versus

terram remigrare incoeperunt; et appropinquan-

tibus terram, Saracenis ultra quam credi possit

viriliter portum defendentlbus , navigia sagittis

cooperuerunt : tanta enim multiludo sagittarum

super Christianos tunc cadebat, sicut pluvia siiper

terram. Sedconlra consuetudinem Immanam Deo

defendente, paucos et quasi nullos la;debant, psal-

mista dicente '
: Cadent a latere tiio mille, etc. »

Galeis autem terram appropinquantibus, sca-

las, utin terram descenderent, in mari juxla littus

vi armorum projecerunt. Sed Saraceni balistas

nostras non timentes in mari usque ad pectus in-

trabant : clypeis eorum cooperti exitum nostrum

•«iriliter defendebant. Tandem bello quasi hora

durante, et Deo benedicente legato, modici de no-

stris in terram descenderunt, et forti bello terram

acquirendo, victoriam incaeperunt. Tunc Cbristiani

nostri, qui citius poterant interram descendebant,

et Saraceni versus civitatem fugientes terga ver-

terunt : nostri vero, persequentes et ipsos occi-

dentes, usque ad portam civitatis ipsos perseque-

bantur. Saraceni vero cum difficultale portas civi-

tatis contra nos clauserunt : et tunc pro defensione

super niuros ascenderunt. Magna est gloria Do-

mini, et misericordia et victoria ejus usque in

aiternum. Certe hic unus ex nostris persequeba-

tur mille, et duo fugabant decem millia. Quid

plora? Dominus noster Jesus Cbrislus propter